Pour l'exprimer enfin ce que la grâce vaut,  
C'est un don spécial du souverain monarque,  
Un trait surnaturel des lumières d'en haut,  
Le grand sceau des élus et leur céleste marque, 5870  
Du salut éternel le gage précieux,  
L'arrhe du paradis, et l'avant-goût des cieux.

C'est par elle que l'homme, arraché de la terre,  
Pousse jusqu'à leur voûte un feu continuél,  
De charnel qu'il étoit devient spirituel, 5875  
Et se fait à soi-même une implacable guerre.  
Plus tu vaines la nature et l'oses maltraiter,  
Plus cette grâce abonde, et sème des mérites,

et de omni re, et in omni scientia, utilitatis fructum, atque Dei laudem et honorem quærere.

Non vult se nec sua prædicari; sed Deum in donis suis optat benedici, qui cuncta ex mera caritate largitur.

Hæc gratia supernaturalis lumen, et quoddam Dei speciale donum est, et proprie electorum signaculum, et pignus salutis æternæ:

Quæ hominem de terrenis ad cœlestia amanda sustollit, et de carnali spiritualem facit. Quanto igitur natura amplius premitur et vincitur, tanto major gratia infunditur; et quotidie novis visitationibus interior homo, secundum imaginem Dei, reformatur.

Que moi-même honorant de mes douces visites  
 Je fais de jour en jour d'autant plus haut monter; 5880  
 Et ma main, d'autant mieux réparant mon ouvrage,  
 Dans ton intérieur rétablit mon image.

CHAPITRE LV<sup>1</sup>.

DE LA CORRUPTION DE LA NATURE, ET DE L'EFFICACE  
 DE LA GRACE<sup>2</sup>.

Seigneur, à ton image il t'a plu me former :  
 Ton souffle dans mon âme a daigné l'imprimer  
     Par un amoureux caractère; 5885  
 Mais ce n'est pas assez : il faut, il faut encor  
     Cette grâce, ce grand trésor,  
 Que tu viens de montrer m'être si nécessaire;  
 Je ne puis autrement vaincre l'orgueil caché  
     De ma nature pervertie, 5890  
 Qui faisant triompher la plus foible partie,  
 Me précipite au mal et m'entraîne au péché.

Malgré moi j'y succombe, et j'en sens malgré moi  
 Régner sur tout mon cœur l'impérieuse loi,  
     Aux lois de l'esprit opposée : 5895  
 Esclave qu'il en est, il l'aide à me trahir<sup>3</sup>

LV. Domine Deus meus, qui me creasti ad imaginem et similitudinem tuam, concede mihi hanc gratiam, quam ostendisti tam magnam, et necessariam ad salutem : ut vincam pessimam naturam meam, trahentem ad peccata, et in perditionem.

Sentio enim in carne mea legem peccati, contradicentem legi

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Sainte Élisabeth, reine de Hongrie, pardonne aux meurtriers de son père. » Ame ou sentence : *Opus est magna gratia ut vincatur natura.* (Chapitre LV, 3.)

2. Titre latin : *De corruptione naturæ et efficacia gratiæ divinæ.*

3. *Var.* Esclave qu'il en est, il aide à me trahir. (1656 B, 59 et 62)

Jusqu'à me forcer d'obéir  
 Aux sensualités de la chair abusée.  
 Je n'en saurois dompter les folles passions  
     Sans l'assistance de ta grâce , 5900  
 Et si tu ne répands son ardente efficace  
 Sur la malignité de leurs impressions.

Oui, Seigneur, il faut grâce, il en faut grand secours<sup>1</sup>,  
 Il en faut grand effort qui croisse tous les jours,  
     Pour assujettir la nature : 5905  
 Elle qui du moment qu'elle peut respirer,  
     Sans aucun soin de s'épurer,  
 Penche vers la révolte et glisse vers l'ordure.  
 Le péché fit sa chute et sa corruption,  
     Et depuis le premier des hommes 5910  
 Cette tache a passé dans tous tant que nous sommes,  
 Avec tous les malheurs de sa punition.

Ce chef-d'œuvre si beau qui sortit de tes mains,  
 Paré des ornements si brillants et si saints  
     De la justice originelle, 5915  
 En a si bien perdu l'éclat et les vertus,  
     Que son nom même ne sert plus  
 Qu'à nommer la nature infirme et criminelle.  
 Ce qui lui reste encor de propre mouvement

mentis meæ, et captivum me ducentem ad obediendum sensualitati  
 in multis; nec possum resistere passionibus ejus, nisi assistat tua  
 sanctissima gratia, cordi meo ardentem infusa.

Opus est gratia tua, et magna gratia, ut vincatur natura, ad ma-  
 lum semper prona ab adolescentia sua; nam per primum hominem  
 Adam lapsa, et vitata per peccatum, in omnes homines pœna hujus  
 maculæ descendit,

Ut ipsa natura, que bene et recta te condita fuit, pro vitio jam et

1. *Var.* Seigneur, il faut ta grâce, il en faut grand secours. (1670 O)

N'est qu'un triste amas de foiblesses, 5920  
 Qui n'ayant pour objet que d'infâmes bassesses,  
 Ne fait que l'abîmer dans son dérèglement.

Malgré tout ce désordre et sa morne langueur,  
 Il lui demeure encor quelque peu de vigueur,  
 Mais qui ne la sauroit défendre : 5925  
 Ce n'est du premier feu qu'un rayon égaré,  
 Une pointe mourante, un trait défigurè,  
 Une étincelle sous la cendre ;  
 C'est enfin cette foible et tremblante raison,  
 Qu'enveloppe un épais nuage, 5930  
 Qui mêle tant de trouble à son plus clair usage,  
 Que souvent son remède est un nouveau poison.

Elle peut discerner aux dehors inégaux  
 Le bien d'avec le mal, le vrai d'avec le faux,  
 Ce qu'elle doit aimer ou craindre<sup>1</sup> ; 5935  
 Elle a, pour en juger, quelquefois de bons yeux ;  
 Mais pour mettre en effet ce qu'elle a vu le micux,  
 Ses forces n'y sauroient atteindre,  
 Et ne la font jouir ni des pleines clartés<sup>2</sup>  
 Que la vérité pure inspire, 5940  
 Ni d'un ordre bien sain dans ce qu'elle desire,

*infirmittate corruptæ naturæ ponatur, eo quod motus ejus sibi relic-  
 tus ad malum et inferiora trahat.*

*Nam modica vis quæ remansit est tanquam scintilla quædam  
 latens in cinere. Hæc est ipsa ratio naturalis, circumfusa magna ca-  
 ligrine,*

*Adhuc judicium habens boni et mali, veri falsique distantiam,  
 licet impotens sit adimplere omne quod approbat, nec pleno jam lu-  
 mine veritatis, nec sanitate affectionum suarum potiatur.*

1. *Var.* Ce qu'il faut désirer ou craindre. (1670 O)

2. *Var.* Elle ne jouit point, ni des pleines clartés. (1656 B et C, 59 et 62)

Ni d'un droit absolu dessus nos volontés.

De là vient, ô mon Dieu, qu'en tout ce que je fais  
L'esprit me porte en haut, et fait que je me plais  
    En la loi que tu m'as prescrite : 5945  
Je sais que ton précepte est bon, et juste, et saint,  
Je sais qu'il montre à fuir le vice qui l'enfreint,  
    Et le mal qu'il faut que j'évite;  
Mais une loi contraire où m'asservit la chair<sup>1</sup>,  
    Forte de ma propre impuissance, 5950  
Me contraint d'obéir à sa concupiscence  
Plutôt qu'à la raison qui m'en veut détacher<sup>2</sup>.

Ainsi je vois souvent tomber à mes côtés  
Les efforts languissants des bonnes volontés  
    Qu'à l'effet je ne puis conduire; 5955  
Ainsi pour la vertu contre les vains plaisirs  
J'ai force bons propos, j'ai force bons desirs,  
    Mais qui ne peuvent rien produire.  
La grâce n'aidant pas d'un secours assez plein  
    Ma foiblesse et mon inconstance<sup>3</sup>, 5960  
Ce qui jette au-devant la moindre résistance  
Me fait perdre courage et changer de dessein<sup>4</sup>.

Hinc est, Deus meus, quod condelector legi tuæ secundum interiorum hominem, sciens mandatum tuum fore bonum, justum et sanctum, arguens etiam omne malum et peccatum fugiendum. Carne autem servio legi peccati, dum magis sensualitati obedio, quam rationi.

Hinc est quod velle bonum mihi adjacet, perficere autem non invenio. Hinc sæpe multa bona propono; sed quia gratia deest ad adjuvandum infirmitatem meam, ex levi resistentia resilio et deficio.

1. *Var.* Mais la chair m'asservit à la loi du péché,  
    Et forte de mon impuissance. (1656 B et C, 59 et 62)
2. *Var.* Plutôt qu'à la raison qui m'en eût détaché. (1656 B et C, 59 et 62)
3. *Var.* Sa foiblesse et notre inconstance. (1670 O)
4. *Var.* Nous fait perdre courage et changer de dessein. (1670 O)

Vacillante clarté, qui manques de pouvoir,  
Raison, pourquoi faut-il que tu me fasses voir  
La droite manière de vivre? 5965